PHÒNG GD&ĐT LỆ THUỶ
TRƯỜNG MN LÂM THỦY

[image: image1]
      Số:   /KH-MN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do -Hạnh phúc
         Lâm Thủy, ngày 1  tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC PHÁT TRIỂN VẬN ĐỘNG

 CHO TRẺ TRONG TRƯỜNG MẦM NON
NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số: 888 /GD&ĐT - MN ngày 4 tháng 10 năm 2021 của Phòng Giáo dục và đào tạo Lệ Thủy hướng dẫn thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021-2022
Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021-2022 của trường MN Lâm Thủy
     Căn cứ vào tình hình, thực tiển của nhà trường, của địa phương;

     Trường Mầm non Lâm Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề giáo dục phát triển vận động  năm  học 2021-2022 cụ thể như sau:

          I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

          1. Thuận lợi

   - Trong những năm gần đây trường Mầm Non Lâm Thủy luôn nhận được sự quan tâm tạo điều của Phòng GD&ĐT Lệ Thủy về  việc đầu tư, bổ sung  cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học của cô và trò trong nhà trường. Vì vậy thuận tiện cho việc thực hiện chuyên đề  phát triển vận động cho trẻ  mầm non.

  - Nhà trư​​ờng luôn tạo điều kiện thuận lợi để cho giáo viên học tập lẫn nhau qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, thao giảng chuyên đề về phát triển vận động  cho trẻ và thực hành luyện tập. Tập thể CB,GV,NV nhiệt tình yêu nghề mến trẻ, sáng tạo trong công tác làm đồ dùng đồ chơi.
  - Đư​​ợc sự chỉ đạo, sự quan tâm nhiệt tình của các cấp lảnh đạo địa phương, các bậc phụ huynh đã ủng hộ kinh phí để nhà trường có đ​ược công trình khu phát triển vận động, và một số đồ chơi phát triển vận động góp phần cho việc thực hiện chuyên đề phát triển vận động  cho trẻ.

2. Khó khăn:

      - Phát triển vận động cho trẻ mầm non là việc làm thường ngày của các cô giáo khi trực tiếp dạy dỗ các cháu ở trường mầm non. Song khi đi sâu vào chuyên đề phát triển vận động vẫn còn gặp một số khó khăn, hạn chế như sau:
- Một số giáo viên còn hạn chế trong việc sáng tạo các động tác tập luyện kết hợp với nhạc cho trẻ nghe và thực hành tập luyện .

- Khả năng xây dựng kế hoạch và sự sáng tạo của một số giáo viên còn hạn chế chưa biết lựa chọn các bài tập vận động phù hợp với chuyên đề.

- Một số đồ dùng đồ chơi ngoài trời ở điểm trường lẽ đã xuống cấp hư hỏng.
- Nhận thức của phụ huynh và trẻ ở đây còn nhiều hạn chế, 98% trẻ thuộc dân tộc B ru Vân kiều
Từ những thuận lợi và khó khăn trên nhà tr​​ường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề giáo dục phát triển vận động  năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

  II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Đối với nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và thực hiện chuyên đề phát triển vận động năm học 2021- 2022.
- Tăng cường bồi dưỡng chuyên đề cho đội ngũ giáo viên, đảm bảo 100% giáo viên đứng lớp được bồi dưỡng chuyên đề phát triển vận động.

- 100% giáo viên dạy đúng phương pháp. 100% nhóm lớp có môi trường cho trẻ phát triển vận động đạt loại khá tốt.

- 100% giáo viên biết lựa chọn và sữ dụng hiệu quả các trò chơi phát triển thể chất cho trẻ

- Coi trọng phương pháp lấy trẻ làm trung tâm, phát triển các giác quan và tâm vận động của trẻ

- Thực hiện tốt công tác tham mưu đầu tư cơ sở vật chất phục vụ chuyên đề phát triển vận động cho trẻ.

- Phát động phong trào làm đồ dùng đồ chơi phục vụ chuyên đề.

- Tổ chức hội thi giữa các lớp “ góc vui chơi phát triển vận động”
- Chỉ đạo giáo viên là tốt công tác tuyên truyền về chuyên đề tại các nhóm lớp.

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra chuyên đề.

2. Đối với giáo viên:

- Lập kế hoạch thực hiện chuyên đề phát triển vận động dựa trên kế hoạch của nhà trường. Kế hoạch được xây dựng cụ thể theo năm học, từng tháng/chủ đề và cụ thể từng tuần phải đảm bảo các nội dung chủ yếu, tên chủ đề, tên bài dạy trong tuần. Trang trí bổ sung góc. Bộ công cụ thể dục như thề nào? Sưu tầm tổ chức trò chơi gì?. Vận động phụ huynh ủng hộ những gì phục vụ cho chuyên đề…

- Thúc đẩy giáo viên có cơ hội tìm hiểu sâu về phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non qua các bài tập thể dục hằng ngày để nâng cao trình độ kiến thức và khả năng thực hành của giáo viên và giáo viên có khả năng triển khai các hoạt động thể dục trong nhà trường có hiệu quả và phát huy được và tính tích cực của chuyên đề trong các hoạt động của trẻ.

- Giáo viên vận dụng phương pháp tổ chức hoạt động thể dục trên lớp và hoạt động thể dục ngoại khóa trong trường mầm non.

- Xây dựng góc, bộ dụng cụ thể dục ở từng nhóm lớp, tạo môi trường trong và ngoài lớp phong phú, hấp dẫn đối với trẻ.

- Tạo nhiều cơ hội cho trẻ được tập luyện thông qua các hoạt động hằng ngày ở mọi lúc mọi nơi.

- Xây dựng góc phát triển vận động nhóm lớp, tận dụng các hiên sảnh để xây dựng.

- Làm đồ dùng đồ chơi phục vụ chuyên đề.

-Tham gia hội thi  và làm đồ dùng đồ chơi phát triển vận động
- Hình thành một số kỷ năng trong hoạt động phát triển thể chất cho trẻ mầm non.

-  Hình thành ở trẻ một số kỷ năng trong hoạt động phát triển thể chất như:

+ Tập động tác phát triển các nhóm cơ và hô hấp.

+ Tập luyện các kỷ năng vận động cơ bản và phát triển các tố chất trong vận động.

+ Tập các cữ động bàn tay, ngón tay và sữ dụng một số đồ dung dụng cụ

3. Đối với trẻ:

- Trẻ có khả năng có biểu hiện tích cực khi tiếp xúc làm quyen với các bài tập, luyện kỷ năng thể dục, các bài tập phát triển chung, các trò chơi luyện tập thể dục.

- Có khả năng thể hiện chính xác các động tác tập luyện, sáng tạo trong các hoạt động thể dục.

- Tạo tâm thế cho trẻ yêu thích hào hứng tham gia vào các hoạt động phát triển vận động.

- Giúp trẻ nâng cao sự sự phát triển thể lực và phát triển toàn diện trong quá trình hoạt động chuyên đề.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối với nhà trường:
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề phát triển vận động theo giai đoạn, kế hoạch phát triển vận động của năm học 2021-2022
    - Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên trong việc nâng cao chất lượng giáo dục thể chất thông qua các hoạt động hằng ngày đối với trẻ ở trường mầm non

    - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông qua tranh ảnh, hệ thống các góc hoạt động cho trẻ được trải nghiệm, vui chơi luyện tập.

    - Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá thường xuyên theo lịch về chất lượng giáo viên, học sinh trong việc thực hiện chuyên đề, thực hiện chương trình.

    - Tham mưu với lãnh đạo phòng giáo dục đầu tư thêm trang thiết bị đồ dùng phục vụ cho hoạt động phát triển thể chất về các đồ dùng dụng cụ thể dục như bập bênh các loại… Thang thể dục …

     2. Đối với giáo viên:

     - Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề phù hợp với điều kiện của nhóm lớp và khả năng nhận thức của trẻ.

     - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông qua buổi họp phụ huynh và giờ đón, trả trẻ.

      - Đưa giáo dục thể chất lòng ghép vào các hoạt động hằng ngày của trẻ như giờ đón trẻ, thể dục sáng, hoạt động chung, hoạt động góc, hoạt động ngoài trời.

      - Giáo viên căn cứ vào mục tiêu cần đạt và khả năng của trẻ để xác định nội dung trọng tâm. Khi lựa chọn nội dung trọng tâm và nội dung kết hợp giáo viên cần cân nhắc kỹ lưỡng tính phù hợp hài hòa theo từng độ tuổi, chủ động sắp xếp trình tự hoạt động theo chủ đích và mức độ cảm nhận, hứng thú của trẻ.

       - Tham mưu với BGH nhà trường, hội cha mẹ học sinh đầu tư thêm, trang thiết bị đồ dùng đồ chơi phục vụ cho hoạt động phát triển vận động như đồng phục biểu diễn, dụng cụ thể dục như vòng, gậy, ghế, cổng chui, nơ, đích ném, bóng, băng đĩa…

3. Đầu tư cơ sở vật chất:

      - Nhà trường tiếp tục tham mưu với lãnh đạo địa phương, lãnh đạo phòng giáo dục đào tạo đầu tư xây dựng, trang cấp các đồ dùng thiết bị phục vụ cho trẻ để cho trẻ thực hiện hoạt động phát triển vận động một cách say mê hứng thú và thường xuyên.

       IV. BIỆN PHÁP:
- Nhà trường xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề phát triển vận động cho trẻ mầm non theo năm, tháng và chủ đề.
- Triển khai việc thực hiện chuyên đề cho giáo viên theo kế hoạch 1 tháng 1 lần, hàng tháng có kế hoạch bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên.

- Bồi dưỡng chuyên môn chuyên đề cho đội ngũ giáo viên, xây dựng tiết dạy mẫu, tổ chức sinh hoạt chuyên môn hàng tháng.

- Tổ chức tốt hoạt động thể dục vào buổi sáng giữa các khối trong nhà trường phù hợp với điều kiện thời tiết và thực hiện theo chủ đề.

- Xây dựng môi trường hoạt động phù hợp cho từng khối lớp

- Làm đồ dùng, đồ chơi phục vụ chuyên đề

- Tổ chức hội thi giữa các lớp về góc vui chơi phát triển vận động

- Khuyến khích tạo điều kiện cho giáo viên đi học bồi dưỡng.

- Tổ chức cho giáo viên đi học tập tham quan ở các đơn vị điển hình thực hiện tốt chuyên đề vận động cho trẻ, để từ đó nhân rộng ra toàn trường.

- Tăng cường công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư trang thiết bị phục vụ cho việc thực hiện  chuyên đề phát triển vận động cho trẻ.

- Xây dựng bộ chuẩn phát triển lĩnh vực phát triển thể chất cho trẻ 5 tuổi để đưa vào nội dung hoạt động của từng chủ đề.

- Rà soát các bảng biểu các danh mục đồ dùng- đồ chơi- thiết bị dạy học tối thiểu của độ tuổi để tham mưu cho các cấp trang bị đồ dùng cho phù hợp với đồ dùng dạy thể dục tại các khối/lớp.

- Chỉ đạo giáo viên sáng tác các trò chơi phát triển vận động cho trẻ.

- Tổ chức cuộc thi viết sáng kiến kinh nghiệm, các bài tuyên truyền về chủ đề.
V. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 năm 2021 đến tháng 5/2022.
VI. Lịch trình thực hiện chuyên đề “Giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường MN”  Năm học 2021-2022
	   Tháng
	         Nội dung
	Người phụ  trách
	Ghi chú

	9, 10/1021
	- Chỉ đạo các lớp làm đồ dùng đồ chơi phát triển vận động
- Chỉ đạo triển khai họp phụ huynh các lớp
	- BGH

	11/2021
	- Xây dựng kế hoạch chuyên đề

- Chỉ đạo các lớp thực hiện chuyên đề
- Chỉ đạo các lớp tuyên truyền vận động phụ huynh cùng tham gia Xây dựng khu phát triển vận động (phụ huynh ủng hộ phế liệu sẳn có ở địa phương...)
	- Đ/c Diệc

-BGH,TCM

	12/2021
	-- Tổ chức hội thi “ Xây dựng góc vui chơi phát triển vận động” cấp trường

 Truyên truyền vận động phụ huynh ủng hộ phế liệu như lốp, chai nhựa, tre nứa vvv để làm đồ dùng đồ chơi phát triển vận động .
	-BGH, TCM

	1/2022
	- Rút kinh nghiệm sau hội thi”Xây dựng góc vui chơi phát triển vận động” cấp trường
- Chỉ  đạo các lớp tổ chức tốt các trò chơi phát triển vận động cho trẻ.
- Chỉ đạo và tổ chức hội thi” Bé với thể thao” cấp trường, cụm.
	- BGH

TCM

	2/2022
	- Chỉ đạo và tham gia hội thi” Bé với thể thao” cấp huyện

 - Truyên truyền vận động phụ huynh ủng hộ phế liệu như lốp, phao, chai nhựa, tre nứa vvv để làm đồ dùng thực hiện chuyên đề

- Chỉ đạo các lớp thực hiện tốt chuyên đề
	-BGH,TCM

	 3/2022
	- Chỉ đạo xây dựng khu vui chơi phát triển vận động, góc phát triển vận động của lớp
	-BGH, TCM

	4/2022
	- Chỉ đạo các lớp tổ chức các hoạt động phát triển vận động cho trẻ
	-BGH, TCM

	5/2022
	Đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề
	- BGH

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề "Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non năm học 2021 - 2022",  của đơn vị trường mầm non  Lâm Thủy/.
	   HIỆU TRƯỞNG
          (Đã ký)
   Hoàng Thị Cúc
   Nơi nhận:

-  Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các nhóm lớp;

- Lưu VT.
- Lưu website
	       NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
                     P HIỆU TRƯỞNG
                            ( Đã ký)
                        Lê Thị Diệc